
Na osnovu člana 34. stav 2. Zakona o Vladi Republike Srpske ("Službeni glasnik Republike 

Srpske", br. 3/97 i 3/98) i člana 3. stav 2., člana 4. stav 4. i člana 7. stav 3. Zakona o deviznom 

poslovanju ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj 96/03), Vlada Republike Srpske, na 

sjednici od 26. maja 2004. godine, donijela je 

ODLUKU 
 

O NAČINU I USLOVIMA POD KOJIMA SE MOŽE VRŠITI PLAĆANJE 
I NAPLATA U EFEKTIVNOM STRANOM NOVCU I 

KONVERTIBILNIM MARKAMA U GOTOVINI U POSLOVANJU SA 
NEREZIDENTIMA 

 

(Objavljena u "Sl. glasniku RS", br. 50 od 4. juna 2004) 

 

I 
 

Ovom odlukom određuju se uslovi pod kojima rezident - pravno lice ili preduzetnik (u 
daljem tekstu: rezident) u poslovanju sa nerezidentom može vršiti plaćanje i naplatu u 

efektivnom stranom novcu, gotovini u konvertibilnim markama i čekovima. 
 

II 
 

Plaćanje i naplata, u skladu sa ovom odlukom, može se vršiti u stranim konvertibilnim 
valutama koje su predmet kupovine i prodaje na deviznom tržištu i u konvertibilnim 

markama. 
 

III 
 

Rezident može slobodno vršiti naplatu potraživanja iz inostranstva, po osnovu izvršenog 
izvoza robe i usluga, u efektivnom stranom novcu i čekovima, u protivvrijednosti strane 

valute do 10.000 evra mjesečno. 
 

Rezident može slobodno vršiti plaćanje obaveza prema inostranstvu, po osnovu 
izvršenog uvoza robe i usluga, u efektivnom stranom novcu i čekovima u 

protivvrijednosti strane valute do 3.000 evra mjesečno. 
 

IV 
 

Ministarstvo finansija (u daljem tekstu: Ministarstvo) može odobriti rezidentu da izvrši 
plaćanje i naplatu u efektivnom stranom novcu u mjesečnom iznosu većem od iznosa 
navedenih u tački III ove odluke, pod uslovom da se plaćanje i naplata u poslovima sa 

inostranstvom ne može izvršiti preko ovlašćene banke, ili je znatno otežana, ili ako 
priroda posla nalaže da se takvo plaćanje i naplata izvrše u efektivnom stranom novcu 

ili čekovima. 
 

V 
 

Za dobijanje odobrenja iz tačke IV ove odluke rezident je dužan Ministarstvu podnijeti 
sljedeću dokumentaciju: 



1. zahtjev sa obrazloženjem razloga zbog kojeg se plaćanje u inostranstvo, odnosno naplata iz 

inostranstva, ne može izvršiti bezgotovinskim putem; 

2. kopiju jedinstvene carinske isprave i račun za izvršeni izvoz i uvoz robe, odnosno račun za 

izvršene usluge; 

3. dokaz o uplaćenoj administrativnoj taksi. 

 

Odobrenje se izdaje pojedinačno za svaku naplatu ili plaćanje, a može se izdati i za 
određeni iznos i period, ne duži od jedne godine. 

 

Odobrenje se izdaje u roku od 15 dana od dana podnošenja urednog zahtjeva. 
 

VI 
 

Ministarstvo može izdati odobrenje rezidentu da naplatu od nerezidenta, po osnovu 
prodate robe ili izvršene usluge, vrši u efektivnom stranom novcu i čekovima, bez 

ograničenja iznosa, najduže za godinu dana, i to rezidentu koji je registrovan: 
- za snabdijevanje stranih vazduhoplova i brodova gorivom i mazivom, poljoprivrednim i 

prehrambenim proizvodima, tehničkim materijalom i drugom potrošnom robom; 

- za pružanje usluga u međunarodnom robnom i putničkom prometu, za prodaju, neposredno 

ili preko putničkih turističkih agencija, putničkih i robnih voznih isprava, za račun 

nerezidenta. 

 

Odobrenje iz ove tačke izdaje se rezidentu po dostavljenom zahtjevu, uz priložen izvod 
iz sudskog registra o registraciji za obavljanje djelatnosti iz ove tačke i dokaz o 

uplaćenoj administrativnoj taksi. 
 

VII 
 

Rezidenti koji su registrovani za obavljanje ugostiteljsko-turističke djelatnosti (pružanje 
usluga noćenja, pansiona, polupansiona i usluga prevoza), pružanje hitne medicinske 
pomoći i pružanje aerodromskih i lučkih usluga, mogu vršiti naplatu svojih usluga u 

efektivnom stranom novcu i čekovima, isključivo od nerezidenta bez odobrenja 
Ministarstva. 

 

VIII 
 

Rezidenti koji vrše naplatu od nerezidenata u efektivnom stranom novcu dužni su 
ispostavljene račune posebno evidentirati i držati odvojeno za potrebe devizne kontrole. 
 

IX 
 

Efektivni strani novac, konvertibilne marke i čekove naplaćene u skladu sa ovom 
odlukom rezident je dužan položiti na svoj račun u banci, najkasnije narednog radnog 

dana od dana naplate, odnosno dana unosa efektivnog stranog novca i čekova u 
Republiku Srpsku. 

 

X 
 

Za plaćanje nerezidentu u efektivnom stranom novcu i čekovima, kao i za potrebe 
službenog puta, rezident je dužan podići sredstva sa svog računa ili ih kupiti od banke. 



 

Za podizanje efektivnog stranog novca ili izdavanje čekova radi plaćanja u 
inostranstvu; rezident podnosi zahtjev i prilaže predračun nerezidenta, koju 

dokumentaciju banka čuva u skladu sa propisima. 
 

Podignuti efektivni strani novac ili čekove koji nisu iskorišćeni za plaćanje robe i usluga 
u inostranstvu rezident je dužan položiti na račun u roku od 60 dana od dana podizanja 

sredstava. 
 

XI 
 

Rezident može na osnovu izvršenog izvoza, odnosno uvoza robe i usluga izvršiti naplatu, 
odnosno plaćanje u poslovima sa nerezidentom u gotovini, u konvertibilnim markama, u 

iznosu do 1.000 konvertibilnih maraka po računu. 
 

Zabranjeno je plaćanje i naplata u gotovini u konvertibilnim markama između 
rezidenta i nerezidenta po osnovu kapitalnih transakcija. 

 

XII 
 

Rezidenti mogu držati deviznu blagajnu za potrebe službenog puta u inostranstvo, za 
obavljanje poslova iz t. VI i VII ove odluke i člana 4. Zakona o deviznom poslovanju. 

Pored iznosa za službeno putovanje, rezident koji pruža usluge u međunarodnom 
robnom i putničkom prometu i ustanove koje pružaju hitnu medicinsku pomoć mogu 

držati u svojoj blagajni i efektivni strani novac neophodan za plaćanje troškova u 
inostranstvu u vezi sa transportnim sredstvom i robom. 

 

Rezident može u deviznoj blagajni držati efektivni strani novac naplaćen u skladu sa 
Zakonom o deviznom poslovanju i ovom odlukom do njegovog polaganja na devizni 

račun, u skladu sa tačkom IX ove odluke. 
 

XIII 
 

Rezident u deviznoj blagajni može držati efektivni strani novac do iznosa utvrđenog 
blagajničkim maksimumom, koji, na osnovu prosječnog dnevnog stanja devizne 
blagajne u prethodnom mjesecu, utvrđuje rezident u skladu sa opštim aktima. 

 

Prosječno dnevno stanje devizne blagajne u mjesecu izračunava se sabiranjem dnevnog 
stanja svakog radnog dana tokom mjeseca i dijeljenjem dobijenog zbira sa brojem 

radnih dana tog mjeseca. 
 

XIV 
 

Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o uslovima pod kojima se 
može odobriti naplaćivanje u efektivnom stranom novcu ("Službeni glasnik Republike 

Srpske", broj 20/96). 
XV 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku 

Republike Srpske". 

 



Broj: 02/1-020-654/04, 26. maja 2004. godine, Banja Luka 

Predsjednik Vlade, Dr Dragan Mikerević, s. r. 

 

 

 


